tum, per ordinarium verbi subsidium ad agnitionem præscriptæ sanctitatis & salutis viæ perveniendi, esse præclusum. Licet enim insuperabiles quibusdam nationibus & individuis ad huncce scopum accedendi obstatre videantur difficultates; non tamen tantæ erunt illæ, quin per sapientissimam Dei providentiam removeri queant, dummodo scrutator ille cordium prævideat, homines veritatem oblatam esse amplexuros. De iis autem, qui inter gentes, extra Ecclesiæ pomœria degentes, in profunda veritatum ad salutem necessariarum ignorantia diem obeunt, statuendum utiqne puto, quod de ipsis in luce omniscientiæ suæ cognoverit Numen, ob cordis duritiem veritatis notitiam ipsis non profuturam, cuius potius contemptus causa est graviorum in inferno luendarum poenarum, ut adeo culpa non in Deum, sed illos ipsos redundet, quippe qui in extrēmo judicio erunt *ἀνπολόγητοι Rom. I. 20.* Qui autem veritates salutares cognoscere sincero cupiunt affectu, eoque ducti ad sacram accedunt scripturam, illi regenerantur ex hoc non corruptibili, sed incorruptibili semine, ex vivo verbo Dei, quod in eternum manet, uti Petrus loquitur *I. Ep. I. 23.* Id quod etiam iis nonnunquam contingit, qui integrum quidem non afferunt animūm, dum tractatione mysteriorum divinorum occupantur, mox tamen radiis veritatis ita percelluntur, ut sancta effata sponte recipient, & in salutem animæ scripturas altius rimentur, de quo passim in fide dignis historiis exempla prostant. Certe, qui ad modum BERRHOENSIVM pio studio *scripturas* scrutantur, *Act. XVII. II.* *& verbum* *prædicationis* *divine* *non* *pro* *verbo*

F

bonis

bominum, sed, quod vere est, pro verbo Dei assumunt, i. Thess. II. 13.
illi divinam ejus efficaciam nunquam non experiuntur, qua regenerantur, sanctificantur, & in sanctitatis studio indies proficiunt.

§. XIV.

Adulti ad sanctitatis limen pervenire nequeunt sine pœnitentia, quæ cum conversione intransitive accepta coincidit. Hæc tamen a regeneratione in tantum differt, quod i. illa de infantibus prædicari nequeat, sed in solos adultos quadret. 2. Quod hæc etiam impiis inter Christianos, qui non sunt conversi, simpliciter denegari non possit, quippe qui per baptismum olim renati sunt & in fœdus Dei recepti, quod ex hujus parte non cessat, & ad quod via ipsis per conversionem semper patet. Causa efficiens conversionis est solus Deus, qui in ipso conversionis opere omne fert momentum. Loquitur equidem scriptura sacra in nonnullis locis ita de hocce negotio, ut homini illud adscribere videatur, quem excitat, ut lavet sese purificetque, & desinat male facere, Eſ. I. 16. 17. ut revertatur & avertat ſe a transgressionibus, ut ſibi cor novum & ſpiritum novum faciat, Ezech. XVIII. 30. sq. XXXIII. ii. ut ad Deum appropinquet peccator, manus purget & cor reddat caſtum, Jac. IV. 8. hoc tamen non aliter accipiendum, quam de non resistentia morosa, & uſu mediorum a Deo suppeditatorum. Negari non potest, hominem in peccatis mortuum, antequam gratiæ convertenti locum concessit, aliqua ex parte de corruptione sua & ad bene agendum impotentia certum fieri posse, si ad ſeipſum paulo accuratius attendat; sed extreinam ſuam depravationem ex

ſe

se ipso nosse nequit, nec miseriæ suæ cognitione eo adi-
gi se patitur, ut ad Deum accedere allaboret, quem
potius, sibi relictus, fugit & aversatur, ut ultorem pec-
cati, non secus ac Adamus in Paradiso post lapsum a
facie Domini abscondere sese annitebatur. *Gen. III. 8.*
Transitus ex morte ad vitam spiritualem homini per
vires proprias non minus impossibilis est, ac naturali-
ter defuncto impossibile est seipsum excitare & a
morte resurgere. Gratia vero Dei ad peccatorem
convertendum est operosa, quærens errantem, eidem-
que præveniens, ut reducat eum, præparet atque di-
sponat ad admittendum spiritus sancti convertentis
opus in se, & ad deserendam peccati semitam. Medi-
um, quod spiritus sanctus (cui hinc opus sanctificatio-
nis & conversionis speciatim tribuitur, non exclusis
tamen reliquis Divinitatis Personis) adhibet ad perfi-
ciendam in homine peccatore conversionem, est ver-
bum divinum, quod per legem peccata detegit & cor-
dis contritionem operatur, per evangelium autem fi-
dem accedit in Christum. Quod itaque primo ad
contritionem, hæc nihil aliud est, quam sensus peccati
cum exquisito conjunctus dolore, similis illi, qui ex
compresso & contuso corde in pectore oriretur. Unde
phrasis illa scripturæ desumta est, cum de *spiritu contri-*
to, corde contrito & confacto, quod Deus non despiciat, loqui-
tur *Ps. L1. 19. Ps. XXXIV. 19. Ef. LVII. 15.* Quemadmo-
dum enim mœror insignis efficit, ut, relictis externis
humani corporis partibus, sanguis, per venas & arte-
rias ceteroquin placide fluens, propter hæcce vasa
compressa in corde & circa ipsum retineatur, idem-

que coarctet & comprimat, ut a superfluo sanguine
seipsum evacuare non possit; sic pariter memoria de-
lictorum, cum terrore conscientiae conjuncta, contun-
dit hominem, ut saepius praे mentis angustia, quo se
recipiat, quid fugiat, quid petat, ignoret. Non equi-
dem omnes homines in conversione sua æqualem tri-
stitia spiritualis gradum, nec per æque longum tempus
animi, ut ita loquar, compressionem experiuntur, nec
omnes momentum semper indicare valent, quo tale
quid senserint; hoc tamen certum est, neminem sine
prævio ob peccata commissa mœrore converti posse.
Oritur ista *contritio* ex agnitione peccati, sed hæc est ex
lege divina, sine qua non satis alte rimari depravatio-
nen nostram possumus, fatente Paulo *Rom. VII. 8.* Pos-
sideret verbum legis suas vires ad movendas conscienti-
as, & cunctis motivis & argumentationibus humanis
longissime est anteponendum, cum Dei & Spiritus
Sancti verbum sit, quod *vivum est & efficax, & quovis*
gladio bifido acutius, penetrans & dividens animam & spiri-
tum, medullam & ossa, judex cogitationum & sensuum cordis.
Ebr. IV. 12. *Est ignis & malleus, qui confringit rupes, Jer.*
XXIII. 29. Hujus fulgure qui concutitur, & operanti
gratiæ divinæ non resistit, is non potest non confundi
& erubescere, inspicio peccatorum suorum molem
& fœditatem. Is anxie quærerit liberationem a spurcitie
sua morali, reconciliationem cum Numine læso, &
conscientiae tranquillitatem. Si talibus angustiis con-
strictus percipit promissionem evangélicam de gratia
Dei, qui *peccatoris mortem non velit 2. Pet. III. 9.* si de
Christo Salvatore mundi certior fit, & quod ipse quo-
que

que acquisitæ per eundem salutis particeps fieri queat; mirum in modum recreatur, & in seriam sui conversionem consentit, seque Deo tradit, ut opus suum in ipso ulterius perficiat, detestatus simul quævis peccata cum firmo proposito se penitus in posterum imperio illorum subtrahendi. Hanc verbi propositi & inculcati virtutem sentiebat illa multitudo, quæ per unicam Petri concionem ad Christum se duci patiebatur.

Act. II. 41. Sed sæpiissime contingit, ut homo primos motus, a viverbi oriundos, supprimat, & animum contra veritatem induret, quo minus optatus prodeat effectus; id quod *Felix*, ille *Præfetus*, docet, qui oratione Pauli de *justitia, castitate & futuro judicio*, perterrefactus, stuporem pellere conabatur dimittendo Apostolum, & colloquium cum ipso ad *commodius tempus reservando* *Act. XXIV. 25.* quo tamen fit, ut ad pristinam securitatem redeat homo, pœnitentiæ obicem ponens. Imo, si talis nifus contra veritatem, intentioni Spiritus Sancti contrarius, sæpius reiteratur, sensus tandem omnis perit, & callo quasi *conscientia obducitur* *1. Tim. IV. 2.* ut radii verbi non penetrant, sed inde resiliant. Atque ita Deo cor præcluditur, quo minus conversionem & sanctificationem in homine operari queat.

§. XV.

Non autem sola contritio ad conversionem sufficit, qua in desperationem homodaretur præceps, tantumque abest, ut hac sola duce ad Deum proprius accedat, ut a conspectu potius ejusdem longius propellatur. Enim vero pœnitentiæ veræ *duæ* sunt partes, & *fides contritioni jungenda est*. Hæc a Spiritu Sancto

F 3

per

per verbum Evangelii excitatur, quod nimurum homini Christum revelat, & de illius merito, quantum satis est, hunc confirmat, testando de Christo, verum illum esse Deum & verum hominem, qui peccata, ^a quibus ipse quam maxime est alienus 2. Cor. V. 21. pro integra hominum gente in se suscepit Es. LIII. 4. 5. 6. Job. I. 29. dum Pater cœlestis mundum sibi reconciliavit in Christo 2. Cor. V. 19. constituens ipsum, ut sit iλασμός pro peccatis nostris, 1. Job. II. 2. quem nobis ut iλασησον proposuit Rom. III. 25. ad quem accedamus cum gaudio & fiducia, ut consequamur misericordiam, & gratiam inveniamus ad opportunum auxilium Ebr. IV. 16. Hæc cognitio contrito peccatori non potest non esse gratissima. Unde pleno eandem assensu, ab efficaci Evangelii præconio producto, arripit, gratiam quidem divinam, omnem captum & spem suam transcendentem, admiratus, sine dubitatione tamen, quam in vero pœnitente convictio, a Spiritu Dei profecta, penitus excludit, certitudine immota credens, Deum mundi misertum esse, & Filium suum in salutem omnium misisse, hunc Dei Filium factum esse hominem, passum, crucifixum, mortuum, sepultum, tertia die resurrexisse, ascendisse in cœlum, sicque post extremam exinanitionem usum plenarium majestatis divinæ recepisse, & ad dextram cœlestis Patris sedere, ut prospiciat suæ Ecclesiæ in his terris, eandemque potenter pariter ac sapienter gubernet, & ad consummationem seculi sub umbone regiminis sui protegat & conservet, quo post certamen, eo ducente, ad triumphum pergit, & singula ejus membra in inconcussa beatitudine & intuitione Dei a facie ad faciem cum

eu[m] ipso gloriose vivant & regnent in seculorum secula. Hæc omnia sibi peccator per fidem applicat, certo certius persuasus, se ab hac gratia minime esse exclusum. Unde nihil est, quod a Christo ipsum arceat, per quem omnia sua peccata sepulta & a conspectu Dei remota esse, firmissime confidit, cujusque justitia conditoratus, coram judicio Dei sine confusione & terrore stare possit, infallibiliter convictus, quod *Christus & ipsum amaverit Gal. II. 20.* quod Deus & sibi per Christum reconciliatus, quod sibi quoque gratia & remissio peccatorum sit acquisita. Et hæc est illa fiducia, quæ essentiam fidei constituit, sine qua nec agnita veritas, nec assensus, eidem adhibitus, quicquam prodessent. En! hominem, *a Deo idoneum factum ad hereditatem sanctorum in luce. Col. I. 12.* En! commodam officinam Spiritus Sancti, quæ gratiam ejus recipere, eademque post justificationem renovari, & in renovatione quotidiana capere possit incrementa,

§. XVI.

Absit autem, ut erret pœnitens peccator in iis, quæ credit, ut fallat ipsum fiducia in merito Christi posita, cum Deus pœnitentiam ipsius ratam habeat, & reconciliationem, quam fides apprehendit & offert, benevolè suscipiat. Consequitur ergo pœnitens, quæ credit & sperat, justificatur coram judicio divino & a peccatis absolvitur, culpa in ipso non appareat, quippe quæ sanguine Christi tegitur, pœnis peccatorum simul sublatis. Quo autem eo rectius hæc intelligantur, observandum est, per justificationem non nisi forensem indigitari *actum*, in quo reus sistitur coram judicio divino,

tan-

tanquam maleficorum pessimus & maledictioni subjectus, qui omnes poenias, in transgressores legis divinae statutas, jure meruit, tam temporales quam æternas, qui de sua culpa gravissima convictus anhelat, & qui talis à Judice corda scrutante deprehenditur. Neque enim fœditas justificandi ^{enðmōv ðūpā} Dei latet, cuius justitia solum pro insonte habere nescit, nec sine satisfactione impunem dimittere potest. Cum autem hæc satisfactio desiderata a Christo vade sit præstita, & cum illa, per fidem apprehensa, abs reo Judici offeratur, qui eandem pro sufficiente, uti in se est, declarat, quippe qui ipse Christum proposuit hominibus propitiatorium per fidem in sanguine ipsius Rom. III. 24. 25. ita, ut, qui in illo confidit, non pereat, sed vitam eternam consequatur Job. III. 16. fieri aliter non potest, quin poenitens, jam nunc credens, non quidem ob propriam, sed alienam, Christi scilicet, justitiam, innocens & a sceleribus purus coram tribunal divino reputetur, & ab omnipotencia absolvatur, eo solum intuitu, quoniam Christus, Sponsor, illius loco omnia perfecte peregit & passus est, quæ ipsi peragenda & patienda erant. Hæc absolutio peccatoris ipsa illa est, quam quærit, justificatio, qua reus non per absolutam Dei voluntatem, ac si is sine satisfactione peccata remittere possit, sed ex imputatione meriti Salvatoris, vere justus renuntiatur. Ut ita justificatio non pro aëtu physico, quo propter meritum aliquod hominis justitia homini infundatur, sed pro aëtu mere forensi habenda sit.

§. XVII.

Eadem ipsa, quam descripsimus, justificatio hominis

nis coram Deo per fidem est fundamentum renovationis & sanctitatis in ipso, & hæc illius criterium, cum, qui non sancte vivit, de eo certum sit, quod in statu justificationis non inveniatur, & vice versa, quod, qui justificatus est, & in hac gratia perseverat, ille quoque non possit aliter, quam sanctimoniam colere. Conscientem habemus nobiscum *Form. Conc.* quæ in *Solida Declaratione art. III. de justitia fidei coram Deo* hisce inter alia verbis utitur: *Cum Persona jam est justificata, tum etiam per Spiritum Sanctum renovatur & sanctificatur. Ex ea vera renovatione & sanctificatione deinceps fructus, b. e. bona opera, sequuntur.* Non aliud, qui rem recte pensitat, de hocce negotio judicium ferre poterit, quam, quod impetrata ab omnibus peccatis absolutionem sanctimonia vitæ excipiat. A parte enim Dei adest plena gratia, qui amore propensissimo prosequitur hominem, in quo nihil actu damnavit invenit. *Rom. VIII. 1.* Hæc gratia operosa est ad restituendam in homine imaginem Dei & ad sanctificandum eum totum, ut integer ejus *Spiritus, & anima & corpus inculpate serventur, i. Thess. V. 23.* Justificatus fit habitaculum Sanctissimi Numinis *Job. XIV. 23. 1. Cor. III. 16.* quocum arctissime unitus est, imo & *corpus suum* exhibet *templum spiritus Sancti i. Cor. VI. 15.* Atque hæc inhabitatio Dei in homine majus quicquam involvit, quam sola illa omnipræsentia, qua cunctis adest creaturis, nec tantum nuda gratiæ præsentia absolvitur, quamvis ad eam adæquate explicandam sacrae nos litteræ non sufficienter instruant, cum hoc mysterium captum nostrum superet. Unde unio ista Dei omnipotentis cum regenitis & justificatis & est, & recte appellata.

G

pella.

pellatur mystica. Quid mirum autem, istam hospitis
 sacrosancti præsentiam tam singularem & arctissi-
 mām cum largissimo benedictionum cumulo esse con-
 junctam? Benedicitur enim templum Dei omni benedicti-
 one spirituali in cœlestibus Epb. I. 3. ut nullum ipsi deficiat do-
 num I. Cor. I. 7. quo uti queat ad faciendum indies ulte-
 riores in sanctitate progressus. A parte Hominis au-
 tem fieri non potest, quin memoria & sensus incom-
 prehensibilis gratiæ divinæ, qua ipsius misertum est
 benignissimum Numen, qua ante conversionem su-
 am prævenit ipsum, qua, cum homo prorsus nihil ha-
 beret, quod ad regenerationem sui conferret, Deus in
 eo per verbum suum Legis & Evangelii operatus est
 contritionem seriam & veram fidem, ut *saluum ipsum*
faceret gratis Eph. II. 8. (non, quod sine satisfactione eum
 absolverit, sed, quod sine ullo hominis merito Christum
 ipsi dederit reconciliationem pro peccatis ipsius) si-
 mul etiam in peccatore justificato pium provocet in
 tantum Benefactorem affectum, & reminisci faciat il-
 lum debiti sui, summo huic bono eo firmius per fidem
 jam nunc adhærendi, quo longius ante regeneratio-
 nem ab eodem recesserat. Pia renatorum mens, ru-
 minando superabundantem misericordissimi Dei gra-
 tiam, sincero in eundem fertur amore, quo duce nul-
 lum illius mandatum sua sponte transgreditur, nec ul-
 lum peccatum deliberato consilio & cum proæresi com-
 mittit, nec legem Dei sanctissimam, impœnitentibus
 adversam & exosam, fugit amplius, sed *præ multis mil-*
libus talentorum auri & argenti illam magni facit, Ps. CXIX.
 72. *& præcepta divina pretiosiora babet auro & multo auro pu-*
ro,

ro, dulciora melle & stillatione favorum, Ps. XIX. ii. Et, pro-
 uti ex agnitione Dei magnum illius oritur desiderium:
 ita vicissim, ut hujus thesauri desiderabilis ulteriore cognitionem ex revelato verbo ipsius consequatur, impense justificatus operam navat, ac legem ipsius meditatur die & nocte Ps. I. 2. quo adhærentem sibi adhuc ignorantiam & perversos, nonnunquam forte in ipso ortos, de Deo conceptus perspicaciōri notitia, quam Spiritus Sanctus per verbum subministrat, subigat, in hoc gloriatus, scire & nosse se Dominum suum Jer. IX. 24. Parit etiam salutaris ista supremi Numinis notitia verum & filialem ejus timorem, qui a peccatis animum retrahit, & non fucatam imperat obœdientiam. Fiducia simul, quæ curas anxias animo excutit, per scrutinum & recordationem benignitatis divinæ, toties per vitam, præprimis autem in regenerationis ac justificationis negotio cuilibet pio manifestatæ, mirum quantum corroboratur, ut in exhausto hocce bonitatis fonte spes credentium collocata deprehendatur certissima, quæ fulcit ipsos, quo minus in rebus adversis desperent, sed patienter quascunque sustineant calamitates, de veracitate Dei & certitudine promissionum ejus, quibus afflictis levamen atque solatium pollicetur, quantum satis est, convicti. Prouti autem in sanctis propria in Deum reverentia efficit, ut tremendum ipsum nomen devotissime venerentur & adorent: ita filialis fiducia ad Patrem suum cœlestem pios dicit, quam ut veri adoratores Jok. IV. 23. frequentissimis in spiritu & veritate compellant precibus, quo ab eodem omnia illa, quibus, qua animam & corpus, opus habent, nova

G 2

præ-

præfertim vitæ spiritualis augmenta, impetrant. Pro im-
petratis autem viribus spiritualibus gratias agunt, &
nomen Dei celebrando, ac glorificando simul alios
de bonitate ipsius instruunt, qui hoc exemplo admo-
niti, ad salutiferam sæpius Dei agnitionem adducuntur.
Non latet selectos Dei filios, quod ipsi sint regium illud
sacerdotium i. Pet. II. 9. utpote quibus incumbat, ut virtu-
tes depradicent illius, qui ex tenebris illos evocavit in admirabili-
bilem suam lucem. Quare, quo officio suo, quantum pos-
sunt, satisfaciant, non contemnunt sanctos illos con-
ventus publicos, in quibus, certo tempore institutis,
res divinæ tractantur & sacramenta administrantur,
sed iisdem frequentes intersunt, imo domi se suosque
ædificare student, hoc ipso declarantes, quanta sit illis,
tam propriæ, quam aliorum salutis cura, correptione
fraterna, adhortatione crebra & exemplo suo ad san-
ctimoniam proximum excitando. Sic verum Numi-
nis cultum summo studio & animo propenso renati
observant, de eo quam maxime solliciti, ut in fide per-
sistant, quam ut per amorem actuosam exhibeant,
nullam sponte negligunt occasionem.

§. XVIII.

Quemadmodum autem Deus ipse amorem erga se
& proximum arctissimo mandati sui vinculo conjungit,
& hunc quidem *sicut nosmet ipsos diligere jubet Lev. XIX.*
18. (quod præceptum Christus, divinus legis interpres,
alteri de amore Dei æquiparat *Matt. XXII. 39.* & notam ve-
ri sui discipuli mutuam dilectionem constituit *Job. XIII. 35.*
ad stipulante divo Johanne i. *Job. IV. 2.*) ita quoque re-
genitus, sanctitati operam dans, divinum hocce præ-
scri-

scriptum in magno habet pretio, eidemque, quantum vires permittunt, per omnia obsequium præstare paratus est. Intuetur enim proximum suum ut æqualem, cui cum ipso communis est creator & Pater. *Mal. II. 10.* communis Redemptor. *I. Tim. IV. 10.* adeoque communis propitiatio. *I. Job. II. 2.* cui *Spiritus Sanctus* communis, communis spes, fides communis, communia sacramenta *Eph. IV. 4. 5.* verbum commune, per quod omnes renasci debent *I. Pet. I. 23.* imo, quem, si divino huic semini locum concedit, communis etiam manet hereditas in cælo *I. Pet. I. 4. sq.* Hujus communionis cum, licet non per omnia, tamen ex parte, etiam irregeniti sint participes: nec hos dilectio excludit, sed, uti regenitus ad exemplum cœlestis Patris eorum omnium salutem avide optat, ita nihil non confert, quo ad eandem ipsis via parari possit. Nec offendæ quidem in piis animabus alte radicatum extinguit amorem. Sequuntur enim in hoc vestigia antesignani sui Christi, adeoque *is est affectus in illis, qui fuit in Christo Jesu Phil. II. 5.* qui convitiis exceptus, non vicissim convitiabatur, & cum malis afficeretur, non minabatur *I. Pet. II. 23.* pro hostibus potius de cruce precatus *Lucæ XXIII. 34.* Hujus mandatum semper illis ante oculos versatur, quo hostes diligere, maledicentibus benedicere, odio nos habentibus benefacere, pro iis, qui ledunt & persequuntur, preces fundere jubemur *Mattb. V. 44.* De hac hostium dilectione doctrina moralis Ethnicorum, præcipue Stoicorum, multa splendide loquitur cum injuriarum & offendarum contemptum præcipit, & amorem in offendentes commendat: quem tamen verum fovere Ethnici, gratia divina destituti, non poterant.

G 3

Idem

Idem in ipsis Judæis reprehendit Salvator *Mattb. V. 43.*
 qui præceptam in proximum propensionem, Legem
 Dei turpiter pervertentes, de *solis amicis* interpretaban-
 tur, posthabitibus *inimicis*, quos odio potius prosequendos esse,
 temere docebant. Ex quo præstantia christianæ doctri-
 næ, quæ similex gratia divina vires ad exsequendum
 officium impetrare docet, præ Gentilium ac Judæorum,
 a vero Legis sensu deviantium, placitis, evidenter colli-
 gitur. Hinc fit, ut ad quævis officiorum genera pro-
 ximo exhibenda prompti semper inveniantur sanctimo-
 niā colentes, quippe qui eo allaborant strenue, ut
 suum cuique tribuant, superiores honore, timore &
 obedientia excipientes, æqualibus fidem & paratam
 operam præstantes, inferioribus comitatem, mansue-
 tudinem & ab iniuitate alienum animum compre-
 bantes. Unde etiam calamitatum aliorum miserti, au-
 xiliatrices manus iisdem non subtrahunt. Concordiam
 & pacem cunctis bonis temporalibus anteferentes, de-
 fectus proximi suaviter tolerant, &, quoad juste fieri
 potest, excusant, nec adiram, licet provocentur, con-
 citari se facile patiuntur, & in ignoscendis injuriis non
 defatigantur, sed vel *septuagesies septies* eidem fratri, in
ipsos peccanti, offensas condonant Mattb. XVIII. 21. Officia con-
 tra ipsis præstata, vel minima etiam, grata mente ag-
 noscunt; moribus quoque, gestibus & verbis, quavis
 data occasione, quem in animo fovent, lenitatis spiri-
 tum declarant, a fupo quovis alieni, mendacia quæ-
 vis cane & angue pejus devitant, nec obtreestationibus
 faciles aures præbent, & tantum abest, ut alios calu-
 mniis ac convitiis ipsi proscindant, ut potius optima
 quæ-

quævis de proximo suo loquentes, servandæ bonæ ipsius famæ sint studiosissimi. Quibus omnibus in apri-
cum ponunt, se alios homines diligere velle sicut seipso.

§. XIX.

At enim vero, uti gratosissimum Numen, sancti-
moniam hominibus præcipiendo & inculcando, sui
ante omnia nominis glorificationem intendit, & deinde
quoque sanctificatorum vera commoda quærerit; ita se-
rio etiam vult, ut non aliis solum, sed sibi ipsis etiam
prospiciant sancti. Certe, non aliunde magis, quam
ex hoc Dei impenso desiderio, ut bene sit omnibus
mortalibus, & felicem illi vitam degant, benevola Pa-
tris cœlestis mens in rationales suas creaturas conspi-
citur. Nullatenus hac de re dubitare nos permittunt
largæ illæ benedictiones, quarum cumulum in eos ef-
fundere benignum Numen promisit, qui in præceptis
ipsius servandis indefessi, & in viis ejus prosequendis
constantes sunt. Quos enim immarcessibili corona tan-
dem aliquando cincturus est Deus, si in fide ac dexteritate
ad extremum vitae halitum perstent Apoc. II. 10. hos etiam
temporalibus bonis, secundum beneplacitum suum,
saturare quam paratissimus est. Adeas *Deut. Cap. XXVIII.*
quod prolixum benedictionum temporalium catalo-
gum, piis destinatarum, recenset. Minus recte senti-
unt, qui ita dictum amorem Dei purum requirunt,
qualem FENELONIUS in primis defendit in *Explication des
Maximes des Saints sur la Vie interieure.* Pure equidem Deus
est amandus, ut non solum ratio habeatur bonorum
temporalium, ab ipso impetrandorum, nec ideo tan-
tum, quod fons & medium sit nostræ felicitatis. Hoc
enim

enim modo cessaret facile amor Numinis, si consecuti essemus quæsita. Imo, nec ita diligendus est, ut amori propriæ felicitatis amor Dei postponatur. Sed hicce demum purus est amor Dei, si eundem rebus omnibus, adeoque nobis etiam ipsis & nostris commodis, felicitati & beatitudini, multis parasangis anteferamus; cuius tamen etiam (cum voluntati Dei non sit adversa, sed ille potius serio salutem nostram cupiat,) ratio utique sine contaminatione amoris, Deo debiti, (modo fiat justa subordinatione,) haberi potest & debet. Conf. quæ Jo. Fr. BUDDEUS *Inst. Theol. Mor. P. I. Sect. I. ad §. 123.* commentatur. Qui enim seipsum ut summum bonum hominibus offert, illi adversum esse nequit, si propriæ quoque felicitatis intuitu oblatum hocce bonum amplectantur. Amandus est Deus nostri quoque causa. Hoc qui inficias iverit, quid amor sit, & in quo proprie consistat, semet ignorare prodit. Amare dicimus illud, quo oblectamur, unde commoda percepimus ac speramus, nec alius amoris conceptus mentibus nostris vulgo hæret. Verus itaque Numinis amor non minus nos ad ordinatam nostrorum met ipsorum, quam ad aliorum, dilectionem compellit. Ordinatam dico hancce dilectionem, hoc ipso indigitatus, quod omnino proprius amor amori Dei, qui super omnia absolute amandus est, cedere debeat, ita, ut nobis non invitis pro gloria Dei quævis persecutions, calamitates & pericula sint subeunda; quid quod ipsa vita ponenda, cum eo ipsa nostra vera salus promoveatur, & ad culmen suum pertingat. Sanctitas nostra sibi certe non constat, nisi indefesso studio in officia, nobis

nobis ipsis præstanta incumbamus. Præprimis itaque mentis nostræ, deinde etiam corporis cura religiose est suscipienda, cum justificati præcipuo conatu tendant ad sanctitatem tam animæ, quam corporis, & in ejus possessione summum lucrum, summam laudem tam recte, quam avide venentur. Animæ consulunt inhiando veræ saluti, &, ne semetipos fallant, fidem propriam, quæ gratiam Dei & meritum Christi, salutis fundamenta, sibi applicat, sæpiissime explorant. 2. Cor. XIII. 5. Ex hac fide oritur invicta illa *πληροφορία* salutis exspectandæ, cuius *spei* respectu jam in his terris beati sunt, Rom. VIII. 24. Porro animæ intemeratam felicitatem seellantur, evitando cuncta sedulo, quibus illi periculum oritur, quippe quæ magis, quam ea, quæ corpori dolorem infligunt, pro veris malis reputant. Nihil tam inimicum est sanctis & exosum, quam peccatum, a quo toto animo abhorrent, & cujus imperium, cui ante conversionem & justificationem erant subiecti, peste quavis pejus fugiunt & aversantur, scientes, exinde maximum animæ periculum timendum esse, quoniam peccato fides, gratia Dei & salus æterna, proh dolor! excutiuntur. Quodsi autem præter opinionem ex infirmitate, vel præcipitantia, in delicta inciderint, quibus sanctissimum Numen offenditur: restitutionem in integrum per sanguinem Christi protinus quærunt, remissione peccatorum inde efflagitata & impetrata. Sic animæ cura nunquam deposita, custoditur illa, ut bene sit ipsi, & in Deo suo solo summum bonum ac veram requiem possideat atque conservet. Quod autem ad corpus attinet, cum illud non leviter tentet regenitos, & ad transgrediendos sanctitatis limites sollicitet homines, sensitivo, quem dicunt, appetitu ad actiones il-

H

lici-

licitas & peccaminosas primum : qui sanctimoniae operam navat, legis, quae in carne est, nunquam oblitiscitur, & ne illi bonum propositum, a Spiritu Sancto in se productum, vietas porrigat manus, sed bono potius malum vincatur, maxime sollicitus est. Testis est flebilis experientia, quod nimia indulgentia in corpus reddat homines voluptuosos, & ad explendam libidinem vehementer exstirule. Quare cibus & potus nimius, gulæ, delicias appetenti, valde gratus, caute subducendus, & modico victu, quippe qui sufficit, vita sustentanda est. Similis effectus oritur ab otio continuo, cum nihil agendo male agere discamus, nec desunt eorum exempla tristia, quos otium & desidia in teterima precipitavit flagitia, id quod notabilis Davidis lapsus comprobat, qui adulterio & insecura cæde non commaculasset animam (Legatur historia 2. Sam. XI.) si debitiss negotiis eo tempore fuisset districtus. Vnde Sancti currant, ut utilibus semper occupati sint laboribus, ne inutilibus & malis perpetrandis conscientiam onerent, & præprimis hac etiam ratione corpori suo consulunt, dum sanitatem parco victu conservant, quæ laetiori cibo & potu, imo desidia & fuga laborum, nimium quantum emollescit ac destruitur, variis morborum generibus non sine certo damno invalescentibus. Constat quoque, quod propter arctum inter corpus & animam commercium, hac male disposita & affecta, illud simul patiatur. Id quod maxime evenire solet, homine in passione affectuum flagrantiori constituto, vel, si terrena, quæ ambitio, avaritia & voluptas insatiabiliter appetunt, nimis admet & sectetur. Hinc ergo cupidines suas compescere studet homo Dei, eisdemque frenum injicit, ne justam orbitam trans-

transgrediantur, quo fit, ut successu temporis ipsa laudabilis consuetudo reprimendi iram indomitam, vanam hilaritatem & mœroris excessum, mentem reddat mitiorem & magis subactam; ut sanctus terrena contemptui habere adsuetum, ne eorundem illicita sollicitudo corpus cum mente exedat, ut hæc recti conscientia rideat fame mendacia, ne iisdem tranquillitas ejus in Domino concutiatitur; ut paucis contentus homo, periculum intemperantiae eo commodius devitet, & a morborum insultibus praestetur immunis, ut ferendis patienter afflictionibus magis magisque par sit, & calamitatibus omnibus obfirmato animo obviam procedere discat, incommoda hujus seculi pro levioribus, & gloria futura indignis reputans Rom. VIII. 18. & omnino certus, quod momentanea levitas oppressionis nostræ excellentissime aeternum pondus glorie nobis conficiat. 2. Cor. IV. 17. Atque hac ratione, dum de veris ac æternis commodis parandis consilia agitat, & collatis viribus spiritualibus ad sui ipsius ulteriorem renovationem & ampliores in vita spirituali profectus, sedulo utitur, fine sperato & optato non frustrabitur, nec excidet.

§. XX.

Facile nunc est ex iis, quæ ante dicta sunt, de felici eorum statu, qui vera sanctitate, qua animam & corpus, sunt condecorati, ferre judicium. E diametro ignorant prorsus hancce felicitatem & ab ea plane exulant irregeniti & profani, sive degant in statu legali, sive in statu securitatis; quippe qui voluptatem animaliæ, ex communione cum Deo arctiori resultantem, nunquam experti sunt, unde & nulla in ipsis ignoti cupido. Cum contra justificati, in sanctimoniac studio alacriter decurrendo occupati, ejus, quod agnoverunt,

H 2

boni,

boni, insatiabili cupidine jugiter flagrent, & vigiles
 sint ad exsequenda officia quævis sibi incumbentia in
 Deum, Proximum & seipso, virtuti scilicet summæ &
 unicæ ex animo dediti, quæ firma & perpetua incli-
 natione ac propensione mentis ad obœdiendum volun-
 tati Numinis, & omnia ejusdem præcepta pro virili
 observanda, absolvitur. Status hicce felicissimus, quem
 Apostolus *bonorum operum* statum vocat *Tit. III. 8.* nun-
 quam destituit possessorem suum, aliter ac honores &
 divitiæ cum aliis felicitatum temporalium generibus,
 quæ adoratores suos cito citius deserunt, & concepta
 fallunt spe, utpote per se fugacia & transitoria. Rege-
 nitus vero in vitæ sanctimonia per auxilium inhabi-
 tantis Dei perseverare potest. Hic enim tam gloriosus,
 quam gratiosus hospes, nunquam sanctis suis domiciliis
 subtrahit, quæ pro inexhausta sua bonitate largitus est.
 Sed, quoniam *fidus est, qui vocat nos, Deus I. Cor. 1. 9. 2. Thess. V.*
24. bonum potius opus, quod cœpit in nobis, perficit usque ad
diem Jesu Christi, Phil. I. 6. Cavendum interim sedulo, cum
 fieri possit, ut etiam regeniti, si vigilantia eorum divi-
 nis intentis non respondeat, cum fide sanctitatem vitæ
 sponte deserant, & per peccata præretica gratiæ divi-
 nae jaçturam faciant, ne temptationibus ac structis insi-
 diis Diaboli, Mundi & propriæ corruptæ carnis vietas
 palmas dent, quo minus ex excellenti sanctimoniae sta-
 tu in peccatorum & inde manantium miseriarum
 abyssum præter opinionem deturbentur. Faxit ter
 optimus maximus Deus, ut nemo segnis sit in acqui-
 renda, quam delineavimus hactenus, vitæ sanctitate,
 cuius complementum erit in inconcussæ & nunquam
 terminandæ felicitatis æternis habitaculis.